
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In
g

. V
la

d
im

ír
 L

e
vi

c
k

ý 

2
0

2
2

 
 

V
ýr

o
č

n
í z

p
rá

va
 H

u
s

o
vy

 k
n

ih
o

vn
y 

Ř
íč

a
n

y 
 



2 

 

Husova knihovna Říčany  

Obsah 
1. Základní informace, koncepce knihovny ............................................................................................. 3 

2. Provoz knihovny v roce 2022............................................................................................................... 6 

3. Hospodaření knihovny v roce 2022 ..................................................................................................... 8 

4. Závěr .................................................................................................................................................... 9 

5. Dodatek – poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 

k informacím.......................................................................................................................................... 10 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



3 

 

Husova knihovna Říčany  

1. ZÁKLADNÍ INFORMACE, KONCEPCE KNIHOVNY 
 

Název organizace: 

Husova knihovna Říčany,  

příspěvková organizace 

 

Sídlo:  

Masarykovo nám. 83,  

251 01 Říčany   

IČ: 66002001 

 

Kontaktní údaje: 

Telefon: +420 323 602 654 

E-mail: dosp.odd@knihovna.ricany.cz  

Web: www.knihovna.ricany.cz 

Facebook: 

www.facebook.com/knihovna.ricany 

 

Statutární orgán: 

Ing. Vladimír Levický, ředitel 

Telefon: +420 323 602 654 

E-mail: 

vladimir.levicky@knihovna.ricany.cz 

  

Zástupce statutárního orgánu: 

Jana Zimová 

Telefon: +420 323 602 654 

E-mail: jana.zimova@knihovna.ricany.cz 

 

 

Zřizovatel: 

Město Říčany 

Říčany, Masarykovo nám. 53 

Web: http://info.ricany.cz/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



4 

 

Organizační struktura 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stav pracovních úvazků v Husově knihovně je 11,55.  

Pracoviště Husovy knihovny: 

 

• V Říčanech 

            Masarykovo náměstí 83: (stará radnice):  

- vedení knihovny,  

- úsek obslužných funkcí  

- nákup a zpracování knih 

- administrativa 

- depozitář 

           Masarykovo náměstí 66: (Teršípův dům):  

- oddělení pro dospělé (půjčovna) 

- úsek obslužných funkcí 

           Komenského náměstí 1910:  

- oddělení pro děti (půjčovna) 

- úsek obslužných funkcí 

            Na Obci 2049:  

- depozitář 

           Masarykovo náměstí 35:  

- depozitář 



5 

 

Husova knihovna Říčany  

V roce 2011 přešla administrativně pod 

správu Husovy knihovny také malá místní 

knihovna ve Strašíně, Vojkovická 4. Její funkci 

zajišťuje místní dobrovolná knihovnice podle 

aktuálního zájmu v obci. Náklady na její provoz 

hradí Osadní výbor Strašín, nefiguruje proto  

v dále uváděných údajích o hospodaření.  

 

Koncepce knihovny vychází z jejího 

působení ve městě s nadprůměrnou vzdělaností 

obyvatel. S tím souvisí výrazná poptávka po 

službách kulturních a vzdělávacích institucí. 

Knihovnu využívá značné procento obyvatel 

města všech profesních a věkových kategorií. 

Oproti jiným městům je zde relativně mnoho 

dětí, což se projevuje zájmem o služby dětského 

oddělení knihovny. Roli hraje  

i blízkost hlavního města, část čtenářů tvoří také 

obyvatelé Prahy. V zásadě lze koncepci shrnout 

do bodů: 

• Provoz knihovny jako v zásadě 

univerzální veřejné knihovny s oddělením pro 

dospělé a s oddělením pro děti 

• Rozsah knihovního fondu optimálně  

v rozmezí 120 – 130 000 knih 

• Obnovování knihovního fondu 

nákupem cca 4000 svazků ročně 

• Ve struktuře knihovního fondu kromě 

beletrie také významné zastoupení naučné 

literatury  

• Sledování trendů v oboru a jejich 

zavádění (e-knihy, audioknihy, knihovnický 

SW apod.) 

• Úzká spolupráce a poskytování pomoci 

menším knihovnám v regionu zejména formou 

výměnných souborů knih 

• Rozšiřování spolupráce všeobecně se 

všemi knihovnami ČR, podpora „knihovnické 

komunity“, meziknihovní výpůjční služby, 

sdílená katalogizace, přispívání do Souborného 

katalogu ČR 

• Zpracovávání článků v periodikách 

vycházejících na území našeho regionu  

a v některých dalších, vytváření jejich databáze

  

• Pořádání kulturních a vzdělávacích akcí 

pro děti i pro dospělé 

• Všeobecně: Zaměření na čtenáře  

a návštěvníky, snaha co nejlépe uspokojovat 

jejich potřeby a požadavky 

 

Čtenáři předchozí výroční zprávy 

mohou zaznamenat, že se koncepce oproti 

předchozímu roku neměnila, neboť ji 

považujeme na základě zkušeností za 

osvědčenou (což neznamená, že se knihovna 

uzavírá novinkám, sledování nových trendů je 

důležitou součástí její koncepce). 

 



6 

 

2. PROVOZ KNIHOVNY V ROCE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Pro srovnání je také graficky zobrazen 

vývoj od roku 2011, který vypovídá o měnících 

se okolnostech. Plynulý rozvoj trval do roku 

2016. Rok 2017 a částečně také 2018 byl 

poznamenán hledáním nového působiště  

a stěhováním. Po vyřešení těchto obtíží se 

zdálo, že „nejhorší je za námi“, nic nebrání 

postupnému návratu k dřívějším parametrům 

s perspektivou dalšího rozvoje. S nástupem 

covidové vlny v roce 2020, která pokračovala  

i v roce 2021, však došlo opět k poklesu, 

způsobeném nutností respektovat restriktivní 

vládní opatření. Po skončení covidového 

období parametry začínají opět růst a věříme, že 

tento trend bude dále pokračovat.

 

Čtenáři celkem 4 037 

  dospělí 2 413 

  děti 1 624 
  

Návštěvníci (fyzické návštěvy) 50 984 

  z toho v oddělení pro dospělé 29 664 

  z toho v oddělení pro děti 21 320 
  

Návštěvníci internetu v 

knihovně 
98 

Návštěvníci on-line služeb 62 711 
  

Výpůjčky celkem 118 605 

  naučná lit. pro dospělé 21 153 

  beletrie pro dospělé 46 507 

  naučná lit.pro děti 5 693 

  beletrie pro děti 31 391 

  periodika 7 071 

  e-knihy 782 

  audioknihy 6 605 

       dospělí 2 974 

       děti 3 631 
  

Akce, besedy, informatika 142 
  

Meziknihovní výpůjční služba 621 
  

Počet knih vrácených přes 

box 
2 563 



7 

 

Kulturní a vzdělávací akce v oddělení pro dospělé 

Název akce Počet účastníků 

Jak na chytrý telefon, tablet a notebook - 2 kurzy 40 

Petr Fejk - autorské čtení a beseda - "Jak se dělá ZOO" 55 

Malování na rynku (společně odd. pro dospělé i odd. pro děti) 550 

Noc literatury - čtení s J. Holíkem 25 

Promítání filmu České kořeny ve Švédsku 25 

Přednáška Komenský a Smetana ve Švédsku 22 

Křest knihy Říčanský uličník 50 

P. Bednář a L. Prchalová - cestovatelská beseda "Napříč Islandem" 45 

  

Celkem 812 

 

 

Kulturní a vzdělávací akce v oddělení pro děti 2022 

Název akce 
Počet 

akcí Počet účastníků 

Informatika, Poprvé v knihovně: pro mateřské školy 3 70   

Informatika, Podruhé v knihovně: pro 1. - 2. třídy ZŠ  14           348 

Informatika, Cesta k informacím I.: pro 3. - 5. třídy ZŠ  9 226 

Nauč se vyhledávat knihy v knihovně: pro 2. - 9. třídy ZŠ 1 15 

Čtenářská gramotnost - Dítě je dítě: pro mateřské školky  1 25 

Čtenářská gramotnost - Kouzelná baterka: pro 1. třídy ZŠ  7 165 

Čtenářská gramotnost - Robinson: pro 1. třídy ZŠ 1 25 

Čtenářská gramotnost - Skříp, škráb, píp a žbluňk: pro 2. třídy ZŠ  2 57 

Čtenářská gramotnost - Kluk a pes: pro 3. třídy ZŠ  3 78 

Čtenářská gramotnost - Návštěva malé smrti: pro 3. třídy ZŠ 1 30 

Čtenářská gramotnost - Ztraceni v čase: pro 4. třídy ZŠ  7 175 

Čtenářská gramotnost - Gorila a já: pro 4. třídy ZŠ 1 30 

Čtenářská gramotnost - Na rozcestí ke/od štěstí: pro 5. třídy ZŠ 7 140 

Čtenářská gramotnost - Příběhy z konce předměstí: pro 5. třídy ZŠ 1 25 

Čtenářská gramotnost - Prázdniny blbce číslo 13: pro 6. třídy ZŠ  1 25 

Čtenářská gramotnost - Malý princ: pro 6. třídy ZŠ 1 25 

Čtenářská gramotnost - Škola Malého stromu: pro 7. třídy ZŠ  3 75 

Čtenářská gramotnost - 3333 km k Jakubovi: pro 8. třídy ZŠ  2 50 

Projektové vyučování škol 22 509 

Velikonoce: pro mateřské i základní školy 5 105 

Vánoce: pro mateřské i základní školy 4 100 

Nejznámější pohádky: pro mateřské školy a 1. třídy ZŠ  8 195 

Neotesánek - základy společenského chování: pro MŠ a 1. třídy ZŠ 1 10 



8 

 

Etiketa - základy společenského chování: pro 6. - 9. třídy ZŠ 1 20 

Malování na rynku 1 550 

Dětský čtenářský klub 38 380 

Beseda Co slavíme o Velikonocích? 1 30 

Autorské čtení knihy Dům u Jasanu 1 45 

Křest knihy Veselo ve Veselíčku 1 40 

Beseda Proč slavíme Vánoce? 1 30 

Beseda Bezpečnost na ulicích a svítící vesty 1 40 

MAP, Letní škola, Seminář pro učitele, čtenářská gramotnost 1 20 

   

Celkem    151 3658 

 

 Akce pro děti a pro školy byly poslední léta 

vždy výrazných fenoménem Husovy knihovny. 

Jistě přispěly k nadprůměrnému zájmu dětských 

čtenářů o její služby (v porovnání s knihovnami 

v jiných místech). V Říčanech rozhodně neplatí 

teorie, že „děti nečtou“. 

 

 

3. HOSPODAŘENÍ KNIHOVNY V ROCE 2022 
 

Výnosy  

provozní dotace od zřizovatele       8 562 013 Kč 

odpisy - investiční transfer Ministerstvo kultury 42 507 Kč 

knihovnické služby, výměnné soubory pro obecní knihovny  130 189 Kč 

úhrady mezivýpůjčních knihovnických služeb (MVS)     999 Kč 

vlastní příjmy (čtenářské poplatky, náhrada za ztrátu)   496 653 Kč 

zapojení rezervního fondu a fondu odměn 0 Kč 

  

celkem      9 232 361 Kč 

 

Náklady  

materiál a drobný majetek        228 018 Kč 

nákup knih a časopisů   800 312 Kč 

energie     277 885 Kč 

opravy   1 099 Kč 

ostatní služby (telefony, SW, stravenky),cestovné   407 520 Kč 

mzdové a osobní náklady (vč. pojistného)   7 329 174 Kč 

ostatní náklady ( pojištění, daň)      38 124 Kč 

odpisy dlouhodobého majetku 80 961 Kč 

  

celkem   9 163 093 Kč 

  



9 

 

Hospodářský výsledek 69 268 Kč 

  

fondy (stav k 31.12.2022)  

Fond odměn: 82 400 Kč 

FKSP: 151 558 Kč 

Fond reprodukce majetku: 200 739 Kč 

Fond rezervní 336 659 Kč 

 Organizace nemá k 31. 12. 2022 žádné pohledávky a závazky po době splatnosti. 

   

 Knihovna v roce 2022  získala z projektu MK – VISK úhradu placených databází na 8 měsíců 

v hodnotě 9 196 Kč a z projektu MK "Česká knihovna“ knihy v hodnotě 7 500 Kč.                                                                                                                                                                            

 

 

4. ZÁVĚR 
 

 

 

 Jak bylo zmíněno výše, v nedávné době 

musela řešit dvě výrazné komplikace. 

Nejprve rok trvající provoz v nouzových 

prostorách (červen 2017 – červen 2018)  

a hledání nového působiště. To naštěstí 

dopadlo úspěšně a knihovna mohla své 

oddělení pro dospělé přestěhovat do 

reprezentačně působícího Teršípova domu 

na Masarykově náměstí 66. Poté přišla 

v letech 2020 a 2021 koronovirová krize, při 

níž bylo nutné dodržovat vládní omezení 

znamenající v určité fázi i úplné uzavření 

knihovny, v mírnějších formách pak nutnost 

zavádět přísná hygienická opatření 

znamenající značné omezení komfortu pro 

čtenáře, přes maximální snahu knihovny  

o vstřícnost vůči nim (přistupováno bylo 

např. i k rozvozu knih čtenářům domů).  

 Tyto okolnosti způsobily dočasný pokles 

některých parametrů (návštěvy v knihovně, 

počet registrovaných čtenářů, počet 

výpůjček apod.), tyto poklesy však byly 

relativně nízké, menší než jsme vzhledem 

k okolnostem očekávali.  

 V roce 2022 knihovna po dlouhé době 

mohla působit ve standardním režimu  

a zmíněné parametry opět rostou.  

 Lze je objektivně srovnávat vzhledem 

k existenci celostátního programu 

Benchmarking knihoven, do kterého je 

zařazeno 277 knihoven z České republiky, 

přidány jsou i knihovny ze Slovenské 

republiky.  

 Za zvlášť významný parametr 

považujeme podíl registrovaných čtenářů 

Malování na rynku 2023  



10 

 

k počtu obyvatel města, tedy  

% obsluhované populace. Průměr knihoven 

(brány knihovny ve městech od 10 do 

20 000 obyvatel) je u dospělých čtenářů 

12,17%, u dětských 24,94%. U Husovy 

knihovny je to u dospělých čtenářů 23,15% 

a u dětských 47,02%. Svědčí to o významu 

knihovny pro město. 

 Počet otevíracích hodin týdně je 

v Husově knihovně 51, průměr je 40. 

 U počtu návštěv knihovny přepočtených 

na 1 obyvatele města je u Husovy knihovny 

číslo 2,86, průměr je 1,96. 

 Počet výpůjček na 1 obyvatele je  

u Husovy knihovny 4,1, průměr je 2,08. 

 Věříme, že v dalším období se bude 

knihovna dále rozvíjet. 

 

 Děkujeme našemu zřizovateli – Městu 

Říčany za podporu činnosti knihovny a za 

výbornou spolupráci. Vážíme si toho  

a oceňujeme, že Říčany patří k městům, kde 

je kulturní a vzdělávací činnost 

podporována.  

 

V Říčanech, březen 2023 

 

Ing. Vladimír Levický 

ředitel Husovy knihovny Říčany, p.o. 

 

 

 

 

 

 

5. DODATEK – POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č. 

106/1999 SB. O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM 
 

a) Základní údaje o organizaci  

a důvod a způsob jejího založení:  
 

Oficiální název: Husova knihovna Říčany 

Husova knihovna Říčany je příspěvkovou 

organizací založenou Městem Říčany za 

účelem poskytovat rovným způsobem všem 

občanům bez rozdílu veřejné knihovnické, 

informační a další služby podle Knihovního 

zákona č. 257/2001 Sb. v platném znění. 

Blíže viz zřizovací listina 

http://knihovna.ricany.cz/files/files_editor_

uploads/zrizovaci_listina_husova_knihovn

a_v_ricanech.pdf 

Adresa:  

Masarykovo nám. 83, 251 01 Říčany 

Tel.: 323 602 654  

Identifikační číslo organizace (IČ):  

66002001 

Daňové identifikační číslo (DIČ): 

Komenský a Smetana ve Švédsku  



11 

 

CZ 66002001 

Email: dospele.odd@knihovna.ricany.cz, 

detske.odd@knihovna.ricany.cz 

Email na jednotlivé zaměstnance podle 

vzoru jmeno.prijmeni@knihovna.ricany.cz 

Otevírací doba viz http://knihovna. 

ricany.cz/ 

Případné platby můžete poukázat na účet: 

19-6138400207/0100 

Hotově můžete platit: u výpůjčního pultu 

knihovny na adrese Masarykovo nám. 83, 

251 01 Říčany (oddělení pro dospělé) nebo 

u výpůjčního pultu knihovny na adrese 

Komenského nám. 1910, 251 01 Říčany 

(oddělení pro děti).  

 

b) Organizační struktura, místo, kde 

lze získat informace či podat podněty 

či stížnosti 
 

Organizační struktura je uvedena ve 

výročních zprávách, viz http://knihovna. 

ricany.cz/vyrocni-zpravy.  

Získávat informace, předkládat dotazy, 

návrhy, podat žádost či stížnost lze:  

• V sídle knihovny na adrese Masarykovo 

nám. 83 (osobně, ústně nebo písemnou 

formou, příp. zasláním na tuto adresu) 

• Emailem na adresu dospele. 

odd@knihovna.ricany.cz nebo vladimir. 

levicky@knihovna.ricany.cz 

• Zasláním do datové schránky s ID 

zkxkkmn. Knihovna nevydává formuláře 

pro stížnosti, petice, návrhy apod., přijímá 

je v libovolné formě. 

 

c) Opravné prostředky 
 

Knihovna není orgánem veřejné moci, 

nevydává správní rozhodnutí  

a nepostupuje se tedy podle zákona  

č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů. Nelze se proto bránit 

formou odvolání a dalších opravných 

prostředků. 

U stížností: Není – li stěžovatel spokojen  

s vyřízením své stížnosti v knihovně, může 

podat stížnost u zřizovatele – Městský úřad 

Říčany, odbor školství a kultury, 

Komenského nám. 1619/2, 251 01 Říčany.  

 

d) Postup, který musí knihovna 

dodržovat při vyřizování podnětů  

a stížností 
 

Návrhy, podněty, upozornění, petice jsou 

přijímány a vyřizovány ředitelem knihovny 

do 10 dnů ode dne doručení, v případě 

obsáhlého prošetřování do 30 dnů. Po 

vyřízení je autor vyrozuměn o způsobu 

vyřízení. Stížnosti jsou přijímány  

a vyřizovány ředitelem knihovny. Při 

podání ústní stížnosti, kterou nelze vyřídit 

ihned, bude sepsán záznam, který bude po 

přečtení předložen stěžovateli k podpisu. 

Při opakované stížnosti bez nových 

skutečností bude tato založena, ale před 

jejím založením bude stěžovatel písemně 

upozorněn. 

Při podání anonymní stížnosti je s ní nutno 

pracovat jako s informací. Pokud stížnost 

podává třetí osoba, bude písemně 

informována o tom, že vyřízení stížnosti 

bude zasláno osobě, které se bezprostředně 

týká.  

Běžná stížnost bude prozkoumána  

a vyřízena do 10 dnů ode dne jejího 

doručení, v případě obsáhlého prošetřování 

do 30 dnů. Pokud nebyla stížnost podána 

ústně nebo doručena osobně, je povinností 

organizace do 5 dnů od doručení potvrdit 

písemně její příjem. Stížnost je vyřízena 

tehdy, jestliže po jejím přešetření byla 

přijata opatření nutná k odstranění 

zjištěných závad. Stěžovatel musí být  

o vyřízení vyrozuměn i v tom případě, kdy 

stížnost není oprávněná.  



12 

 

 

e) Nejdůležitější předpisy, podle 

nichž organizace jedná a rozhoduje: 
 

• Zákon o knihovnách 257/2001 Sb.  

v platném znění 

• Zřizovací listina knihovny, viz 

http://knihovna.ricany.cz/files/files_editor_

uploads/zrizovaci_listina_husova_knihovn

a_v_ricanech.pdf 

• Knihovní řád, viz http://knihovna. 

ricany.cz/knihovni-rad nebo k nahlédnutí 

přímo v knihovně 

f) Sazebník úhrad za poskytování informací 

Knihovna neposkytuje informace za úplatu. 

Uživatelům a návštěvníkům poskytuje 

informace v rámci své knihovnické činnosti 

bezplatně. Podle Zákona o knihovnách 

257/2001 Sb. vybírá poplatky na úhradu 

nákladů vynaložených na úkony spojené s 

evidencí uživatelů a na úhradu nákladů 

dalších služeb. Výčet těchto služeb a výše 

poplatků jsou uvedeny v Knihovním řádu, 

viz http://knihovna. ricany.cz/knihovni-rad 

 

 

g) Výroční zprávy 
 

Viz http://knihovna.ricany.cz/vyrocni-

zpravy (zde jsou výroční zprávy od roku 

2007 dosud) 

h), i), j) Výhradní licence podle § 14  

a odst. 4, usnesení nadřízeného orgánu  

o výši úhrad, adresa elektronické podatelny 

Tyto body se knihovny netýkají.  

- - - - - - - - - - - - - - - - 

 

 

Údaje požadované podle §18: 

 

I.) počet podaných žádostí o informace  

a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí 

žádosti: 

Podle zákona č. 106/1999 Sb. neobdržela 

knihovna žádnou žádost o informaci. Tudíž 

nebyla vydána ani žádná případná 

rozhodnutí o odmítnutí žádosti. 

 

II.) počet podaných odvolání proti 

rozhodnutí: 0 

 

 III.) opis podstatných částí každého 

rozsudku soudu ve věci přezkoumání 

zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu 

o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace 

a přehled všech výdajů, které povinný 

subjekt vynaložil v souvislosti se soudními 

řízeními o právech a povinnostech podle 

tohoto zákona, a to včetně nákladů na své 

vlastní zaměstnance a nákladů na právní 

zastoupení:   

Nic z uvedeného se v knihovně nestalo.  

 

IV.) výčet poskytnutých výhradních licencí, 

včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 

výhradní licence: 

Žádné licence nebyly poskytnuty.  

 

 V.) počet stížností podaných podle § 16a, 

důvody jejich podání a stručný popis 

způsobu jejich vyřízení:  

 Žádné stížnosti nebyly podány. 

 

VI.) další informace vztahující se  

k uplatňování tohoto zákona: 

Organizaci není znám případ, kdy by nastal 

rozpor s tímto zákonem. 

 


